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Úvod

Mění se svět kolem nás, mění se i medicína. Přicházejí

nové nemoci, do praxe jsou uváděny nové léky a léčebné

postupy a i vztah mezi lékařem a pacientem se mění. Nastává

posun od paternalistického přístupu k partnerskému vztahu, kdy

je lékař pacientovým průvodcem léčbou a jejími možnostmi.

S rozvojem globalizace a nárůstem migrace se také mění

spektrum pacientů, se kterými se setkáváme. V ordinaci

zaznívají i jiné jazyky než čeština a slovenština. Stále častěji

slyšíme angličtinu, němčinu, vietnamštinu, španělštinu, ale i

méně obvyklé jazyky jako japonštinu, portugalštinu, arabštinu a

mnohé další. Nároky na zdravotnický personál se zvyšují.

Téma své diplomové práce Prevence jazykových bariér při

poskytování zdravotní péče jsem si vybrala na základě svého

dlouhodobého zájmu o sociálně-ekonomické aspekty zdravotní

péče. Při sběru literatury jsem byla překvapena kolik informací a

studií je k dispozici v zahraničí, obzvláště ve Spojených státech.

Příjemným zjištěním bylo, že i u nás je této problematice v

posledních letech věnována pozornost, alespoň v teoretické

rovině. Výsledky z malého průzkumu mezi zdravotnickými

zařízeními v ČR tak pozitivní nejsou a naznačují možnosti dalšího

vývoje.

Věřím, že se mi podařilo shromáždit relevantní informace a

v závěru navrhnout některá řešení, která by mohla přispět k

odtraňování jazykových bariér ve zdravotnictví v České

republice.
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1. Metodika práce

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo shromáždit informace týkající se

jazykových bariér v přístupu ke zdravotní péči v ČR, zmapování

metod užívaných k jejich překonání prostřednictvím dotazníků a

telefonátů.

1.2 Způsob práce

Celkem bylo osloveno 88 subjektů, z toho 70

zdravotnických zařízení, 12 překladatelských agentur a 6

ambasád.

Ze zdravotnických zařízení byla přednostně vybrána

zařízení akreditovaná Spojenou akreditační komisí, o.p.s. k říjnu

2008. Následně byla náhodně vybrána zařízení z Registru

zdravotnických zařízení vedeného Ústavem zdravotnických

informací a statistiky ČR, tak aby v každém kraji byla oslovena

alespoň 3 zařízení. Cíleně také byla zařazena zařízení směřující

své služby na cizince.

Bylo osloveno 65 nemocnic, 1 rehabilitační zařízení a 4

ambulnatní zařízení. Přehled oslovených zařízení je níže uveden

v tabulce číslo 1. Zařízením byl emailem zaslán dotazník - příloha

č. 1. Cílem dotazníku bylo zmapovat ošetřování cizinců, frekvenci

jazyků se kterými se setkávají a jak se potýkají se jazykovými

bariérami.

V rámci průzkumu mezi překladatelskými agenturami byly

emailem osloveny velké, známé agentury i agentury menší dle

náhodného výběru na internetu. Cílem bylo zmapovat

poskytování překladatelských služeb v souvisloti se zdravotní

péče. Seznam oslovených agentur je v tabulce číslo 2.
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Telefonicky bylo osloveno 6 ambasád zemí, kde hovoří

jazyky, které se v rámci průzkumu vyskytovali nejčastěji. Cílem

telefonátů bylo zjistit, zda a jak zastupitelské úřady asistují svým

občanům s překladem v případě ošetření. Seznam oslovených

ambasád je uveden tabulce číslo 3.

Sebraná data jsou shrnuta v kapitole- Výsledky.

Kraj Město Název zařízení Akreditace SAK
(k 10/2009)

Jihočeský Písek Nemocnice Písek a.s. ano
Jihočeský České Budějovice Nemocnice České Budějovice, a.s.
Jihočeský Prachatice Nemocnice Prachatice, a.s.
Jihočeský Tábor Nemocnice Tábor, a.s.
Jihomoravský Brno Masarykův Onkologický ústav ano
Jihomoravský Břeclav Nemocnice Břeclav
Jihomoravský Brno Úrazová nemocnice Brno
Jihomoravský Brno Medicover klinika- Brno
Jihomoravský Ivančice Nemocnice Ivančice
Jihomoravský Vyškov Nemocnice Vyškov, p.o.
Jihomoravský Znojmo Nemocnice Znojmo, p.o.
Karlovarský Cheb KKN a.s., nemocnice v Chebu
Karlovarský Karlovy Vary KKN a.s., nemocnice v Karlových Varech
Karlovarský Mariánské Lázně Nemocnice Mariánské lázně s.r.o.
Karlovarský Sokolov KKN a.s., nemocnice v Sokolově
Královehradecký Hradec Králové FN Hradec Králové
Královehradecký Jičín Oblastní nemocnice Jičín, a.s.
Královehradecký Trutnov Oblastní nemocnice Trutnov, a.s.
Liberecký Česká Lípa Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, a.s.
Liberecký Frýdlant Nemocnice Frýdlant, s.r.o.
Liberecký Jilemnice Masarykova měst. nemocnice v Jilemnici
Moravskoslezský Český Těšín Nemocnice Český Těšín a.s. ano
Moravskoslezský Karviná- Nové Město Karvinská hornická nemocnice a.s. ano
Moravskoslezský Krnov Sdružené zdravotnické zařízení Krnov ano
Moravskoslezský Ostrava- Vítkovice Vítkovická nemocnice a.s. ano
Moravskoslezský Ostrava-Poruba Fakultní nemocnice Ostrava ano
Moravskoslezský Třinec Nemocnice Podlesí a.s. ano
Moravskoslezský Karviná Nemocnice s poliklinikou Karviná- Ráj
Moravskoslezský Ostrava Hornická poliklinika s.r.o.
Moravskoslezský Třinec Nemocnice Třinec, p.o.
Olomoucký Hranice Nemocnice Hranice a.s. ano
Olomoucký Prostějov Středomoravská nemocniční a.s. ano
Olomoucký Šumperk Šumperská nemocnice a.s. ano
Pardubický Brandýs nad Orlicí Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí ano
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Pardubický Svitavy Svitavská nemocnice a.s. ano
Pardubický Litomyšl Litomyšlská nemocnice, a.s.
Plzeňský Klatovy Klatovská nemocnice, a.s.
Plzeňský Plzeň FN Plzeň
Plzeňský Plzeň Privamed, a.s. Městská, nemocnice
Plzeňský Sušice Nemocnice Sušice, o.p.s.
Praha Praha 8 Psychiatrické centrum Praha ano
Praha Praha 1 Klinika GHC Praha
Praha Praha 1 Nemocnice na Františku s poliklinikou
Praha Praha 10 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
Praha Praha 11 DC Mediscan
Praha Praha 2 Všeobecná fakultní nemocnice
Praha Praha 2 Železniční nemocnice Praha
Praha Praha 4 Fakultní Thomayerova Nemocnice
Praha Praha 4 Ústav pro péči o matku a dítě
Praha Praha 4 Medicover klinika- Praha 4
Praha Praha 5 Nemocnice Na Homolce
Praha Praha 5 Fakultní nemocnice v Motole
Praha Praha 6 Canadian Medical Care
Praha Praha 6 Ústřední Vojenská Nemocnice Praha
Praha Praha 6 Santé, s.r.o.
Praha Praha 8 Fakultní nemocnice na Bulovce
Středočeský Kladno P-P Klinika, s.r.o.
Středočeský Kolín Oblastní nemocnice Kolín, a.s.
Středočeský Kutná Hora Nemocnice Kutná Hora, s.r.o.
Středočeský Mladá Boleslav Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s.
Ústecký Děčín KZ a.s., Nemocnice Děčín- o.z.
Ústecký Teplice KZ a.s., Nemocnice Teplice, o.z.
Ústecký Ústí nad Labem KZ a.s., Masarykova nemocnice
Vysočina Havlíčkův Brod Nemocnice Havlíčkův Brod, o.p. ano
Vysočina Jihlava Nemocnice Jihlava, p.o.
Vysočina Pelhřimov Nemocnice Pelhřimov, p.o.
Vysočina Třebíč Nemocnice Třebíč, p.o.
Zlínský Valašské Meziříčí Nemocnice Valašské Meziříčí a.s. ano
Zlínský Vsetín Vsetínská nemocnice a.s. ano
Zlínský Zlín Krajská nemocnice T. Bati, a.s.

Tab. č. 1 Oslovená zdravotnická zažízení
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Město Název
Český Těšín Pygmalion
Děčín Lingua assistance
Ostrava Callanova

[…]


preventivní programy, správná ordinace vyšetření a vhodná

preskripce léčiv. (33)

Z různorodých odpovědí zdravotnických zařízení vyplývá,

že zde chybí metodický materiál pro usnadnění komunikace s

cizinci, např. jako Kapesní průvodce zdravotníka pro kulturní

senzitivitu, který vydala Joint Commission Resources. (34)

Pozitivním příkladem je rozvoj multikulturních curricul,

zatím v oblasti ošetřovatelství- např. Transkulturní

ošetřovatelství.(35)

Také pro agentury a profesionály pohybující se v oblasti

tlumočnictví ve zdravotnictví nejsou v současné době dostupné

žádné guideliny. Inspirací by mohl být Etický kodex pro

překladatele/tlumočníky ve zdravotnictví ze Spojených států. Viz

příloha č.5.
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Závěr

Globalizace a zvýšená míra migrace v posledních letech,

spolu s posunem vztahu lékař-pacient do partnerské roviny klade

nové nároky na poskytování zdravotní péče cizincům.

Komunikace je výchozím bodem pro práci s pacientem a

jazykové bariéry představují zásadní, ne však nepřekonatelný

problém. Potřeba efektivní komunikace nevychází pouze z dobré

vůle perosonálu, ale také zákonných požadavků na poskytování

zdravontí péče. Cizinci jsou u náš přiznána stejná práva jako

občanovi ČR popsaná v Listině základních práv a svobod a také

Mezinárodní úmluvě o biomedicíně. Opomenutí mezinárodní a

národní legislativy vystavuje riziku jak pacienta ze špatně

poskytnuté péče, tak i zdravotnické zařízení z možného

pozdějšího soudního sporu.

K překonání jazykových bariér lze využít laické i

profesionální služby. V České republice, zatím výzamně

převažuje využití rodinných příslušníků jako tlumočníků, přestože

je tento způsob zatížen velkým množstvím chyb a nedostatků.

Lze doufat, že bude do budoucna bude větší potávka po

tlumočení po telefonu, případně přivolání do zdravotnického

zažízení. Na trhu tato nabídka překladatelských agentur existuje.

Závěrem lze říci, že chybí metodický manuál, který by

zdravotnickému personálu usnadnil komunikaci s cizinci a zlepšil

tak kvalitu péče.

Z výše uvedeného vyplývají možná doporučení: zařadit

sběr dat o jazyků pacientů do běžných průzkumů a sběru

zdravotních dat, zvyšovat povědomost o důležitosti komunikace

mezi poskytovatelem péče a pacientem a propagovat využití

profesionálních překladatelských služeb, vytvořit národní

standardy pro práci tlumočníků ve zdravotnictví a standardy pro
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poskytování takovéto služby. Zároveň by měl pokračovat

výzkum v této oblasti, zvláště stojí za pozornost možnost úspory

pozdějších nákladů za cenu využití placeného tlumočníka.
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Souhrn

Nárůst migrace vede k častějším kontaktům lékaře

s pacientem - cizincem. Jazykové bariéry mají negativní vliv na

přístup ke zdravotní péči, kvalitu péče, práva pacienta,

spokojenost pacienta i poskytovatele a hlavně na výsledky

poskytnuté zdravotní péče. V českém prostředí chybí metodika

překonávání těchto bariér. Převažuje využívání laických

překladatelů z oblasti rodiny pacienta, přestože je tento typ

tlumočení nejméně vhodný. Existuje dostupná nabídka tlumočení

po telefonu, se kterou jsou dobré zkušenosti v zahraničí, ale není

dostatečně využívána.
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Summary

Increased migration in recent years leads to more

frequent encounters of patient- foreigner in a health care setting.

Language barriers have adverse effect on access to health care,

quality, rights of the patient, satisfaction of patient and health

care provider and mainly in general on outcomes of health care.

The guidelines to tackle these issues are currently missing in the

Czech environment. Non-professional interpreters, often from

family of the patient, are used the most, even this type of

translation is the least appropriate. There are affordable and

accessible translation services available over phone, however

they are not used that often.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník k diplomové práci
Prevence jazykových bariér při poskytování zdravotní

péče

Identifikace zdravotnického zařízení:

 nemocnice
 ambulantní zařízení
 jiné (uveďte):

- počet ošetřených pacientů/měsíc:_________________

Vedete evidenci/přehled ošetřených pacientů, kteří nehovoří
česky?

 ANO
 NE

Pokud ano, kolik takových je měsíčně ošetřeno ve vašem
zařízení:__________________

S jakými cizími jazyky se ve vašem zařízení setkáváte, uveďte
dle četnosti:
1.____________________

2.____________________

3.____________________

4.____________________

5.____________________

Jakými jazyky se dohovoří pracovníci ve vašem zařízení?:
- ________________________

- ________________________

- ________________________

- ________________________

Jaké možnosti jsou používané ve vašem zařízení? (označte
všechny možné)
 využití doprovodu pacienta (rodinný příslušník, blízký)
 využití lékaře, sestry nebo jiného personálu hovořícího
cizími jazyky
 tlumočení po telefonu
 tlumočník k dispozici v nemonici
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 možnost přivolat tlumočníka do zařízení
 jiné (uveďte):
 žádné

V případě využití tlumočníka (po telefonu, v nemocnici)- kdo
hradí náklady s tím spojené?
____________________________________________________

Jsou pracovníci spokojeni s úrovní tlumočení?

 ANO
 NE

Jaké jsou podle vás nejefektivnější/nejlepší metody pro
překonávání jazykových bariér?

____________________________________________________

Další poznámky k prevenci jazykových bariér (můžete
pokračovat na druhé straně):
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Zdroj: Střední zdravotnická škola, Pardubice
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Příloha č. 4

Zdroj: Střední zdravotnická škola, Pardubice
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Příloha č. 5