Posudek diplomové práce

Prevence jazykových bariér při poskytování zdravotní péče

Autorka: Zuzana Fibertová

Globalizace medicíny, volný pohyb pacientů přes hranice států... liberalizace poskytování zdravotní péče v EU a rozsáhlá migrace občanů z ekonomicky slabších států do ČR – to vše je příčinou nového jevu – potřeby zajištění komunikace s pacienty nehovořícími česky ve zdravotnických zařízeních.

Autorka poměrně extenzivně analyzuje možné přístupy k zajištění a umocnění interakce zdravotník-pacient, dále pak popisuje situaci ve vzorku zdravotnických zařízení v ČR. Stranou nezůstává ani sada u příslušných agentur a právní analýza problému.

Autorka předkládá též vzory používaných translátologických materiálů.

Práce splňuje zadání, prokazuje dostatečnou schopnost práce se zdroji i základů výzkumné práce.

Hodnocení: výborně

MUDr. D. Marx, PhD.

30.8.2009